
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 

Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH 

 

 
Museu de Astronomia e Ciências Afins – MAST/MCT 

 
Programa de Pós Graduação em Museologia e Patrimônio (PPG-PMUS) 

 Doutorado em Museologia e Patrimônio 
 

Processo Seletivo No. 12 - Turma 2016 
 

 
ATA N.º 08 – Anexo III 

 

NOTAS DAS PROVAS ORAIS 
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MAST/MCTI. 
 
 
 

No. 
Inscrição 

CANDIDATO NOTAS 

  
Prof. Ivan 
Coelho de Sá 

Profa. Helena 
Cunha Uzeda 

Prof. Marcio 
D’Olne Campos 

Média  

02 ALESSANDRA DE OLIVEIRA MARÇAL 7,5 7,5 7,0 7,3 
04 MARIANA GARCIA BASTOS PEREIRA 8,5 8,0 8,0 8,2 
06 ANNA LAUDICEA ITBORAÍ ECHTERNACHT 9,5 9,0 9,0 9,2 
08 PAULA CAROLINA LEITE E SILVA 9,5 9,0 9,5 9,3 
09 ÚRSULA VIEIRA DE RESENDE 8,0 8,0 8,0 8,0 
10 MIRIAM BENEVENUTE SANTOS 8,5 8,5 8,5 8,5 
11 GLAUCIA SOARES DE MOURA 8,5 8,5 8.5 8,5 
12 PATRÍCIA MIQUILINE GOMES 8,5 8,0 8,5 8,2 
15 FERNANDA CRISTINA CARDOSO GUEDES 9,0 8,5 9,0 8,8 
16 SAULO MORENO ROCHA 9,5 9,0 9,5 9,3 

20 
FERNANDA CRISTINA NUNES DA SILVA 
PONTES 

8,5 9,0  9,0 8,8 

21 ISABEL CRISTINA DE ARAUJO QUINTINO 7,5 7,5 7,0 7,3 
22 RITA DE CÁSSIA LIBERATORI 8,0 7,5 7,0 7,5 
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          Prof. Dr. Ivan Coelho de Sá          Profa. Dra. Helena Cunha de Uzeda 
            Presidente da Comissão Examinadora      Secretária da Comissão Examinadora 

 
 

________________________________________ 
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MÉDIAS DAS PROVAS ORAIS 
 

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO À TURMA DE 2015 DO CURSO DE MESTRADO EM 
MUSEOLOGIA E PATRIMÔNIO, PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MUSEOLOGIA E 
PATRIMÔNIO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO / MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS – 
MAST/MCTI. 
 
 

No. Inscrição CANDIDATO Média 

   

02 ALESSANDRA DE OLIVEIRA MARÇAL 7,3 
04 MARIANA GARCIA BASTOS PEREIRA 8,2 
06 ANNA LAUDICEA ITBORAÍ ECHTERNACHT 9,2 
08 PAULA CAROLINA LEITE E SILVA 9,3 
09 ÚRSULA VIEIRA DE RESENDE 8,0 
10 MIRIAM BENEVENUTE SANTOS 8,5 
11 GLAUCIA SOARES DE MOURA 8,5 
12 PATRÍCIA MIQUILINE GOMES 8,2 
15 FERNANDA CRISTINA CARDOSO GUEDES 8,8 
16 SAULO MORENO ROCHA 9,3 
20 FERNANDA CRISTINA NUNES DA SILVA PONTES 8,8 
21 ISABEL CRISTINA DE ARAUJO QUINTINO 7,3 
22 RITA DE CÁSSIA LIBERATORI 7,5 

 
Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2015 
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Profa. Dra. Helena Cunha de Uzeda 
Secretária da Comissão Examinadora 

 


